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1. INTRODUCCIÓN 

En la actualidad, la Comunidad de Regantes Cerro de la Encina es totalmente dependiente desde 

el punto de vista energético, y debido al aumento del coste de la energía que se ha venido 

produciendo en los últimos años, se ha planteado con el presente proyecto la implantación de 

una instalación fotovoltaica que satisfaga la mayor parte de sus necesidades energéticas, de 

forma que a medio y largo plazo la instalación permita lograr un menor coste de explotación. 

En el presente Anejo se determinará sólo el ahorro energético que se ha generado como a 

consecuencia de la implantación de la instalación fotovoltaica, ya que el ahorro energético 

gracias a la implantación de los variadores de frecuencia es difícilmente cuantificable con los 

datos que se disponen. 

Se considera que antes de la puesta en marcha de las instalaciones contempladas en este 

proyecto, se cuente con las instalaciones que permitan la comunicación con fibra óptica entre el 

punto de generación de energía y el de consumo, para que así el sistema antivertido reciba la 

señal de consumo de energía demandada, y el aprovechamiento de la instalación fotovoltaica 

proyectada sea así el máximo posible. 

2. DESCRIPCIÓN DE LA SITUACIÓN ACTUAL 

2.1. DATOS GENERALES DE LA COMUNIDAD DE REGANTES 

La Comunidad de Regantes Cerro de la Encina se encuentra localizada en el término municipal 

de Vélez-Málaga. Tiene una superficie regable de 257 ha, que se caracteriza por disponer de 

una actividad agrícola basada en los cultivos subtropicales, tanto mangos como aguacates. 

Se abastecimiento depende de cuatro captaciones autorizadas: 

 Una captación de aguas superficiales del embalse de La Viñuela, que se realiza a través 

de las infraestructuras de la Junta Central de Usuarios del Sur del Guaro. 

 Concesión del uso de aguas regeneradas, tras su tratamiento terciario, procedentes de 

la EDAR de Vélez-Málaga, a través de una conducción de distribución de la Junta Central 

de Usuarios del Sur del Guaro, al igual que la concesión de aguas superficiales. 

 Aguas subterráneas desde dos (2) sondeos de la línea de costa 1 y 2, a través de una 

conducción con un recorrido de 3,31 Km. 
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2.2. INFRAESTRUCTURAS HIDRÁULICAS Y ELÉCTRICAS EXISTENTE 

La Comunidad de Regantes sigue el siguiente esquema de división de instalaciones. 

Tabla 1. Esquema instalaciones 

ZONA TIPO DE RIEGO 

Depósito 1 Impulsión a depósito Cerro de la Encina 

Depósito Cerro de la Encina 
Riego por gravedad o llenado de balsa 
1/Depósito Pepe campos 

Depósito Pepe Campos Riego por impulsión o Impulsión a balsa 1 

Red de distribución Riego por gravedad 

2.3. EQUIPOS CONSUMIDORES DE ENERGÍA 

Los equipos consumidores de energía de la Comunidad de Regantes, son principalmente los 

grupos de bombeo existentes en el depósito 1. El resto de los equipos consumidores de energía 

(oficinas, compuertas, válvulas motorizadas, etc.), se consideran despreciables frente al bombeo, 

aunque en el análisis del consumo energético sí se han tenido en cuenta. 

A continuación, se describen los equipos actualmente instalados en el depósito 1: 

Tabla 2. Equipos instalados en el depósito 1 

DEPÓSITO 1 

Nº Bombas 2 

Potencia 132 kW 

Caudal unitario 83 l/s 

Altura de impulsión 100 m 

Motor Trifásico 

Tensión de alimentación 380 V 

Intensidad 240 A 

R.P.M 1475 

2.4. FUNCIONAMIENTO Y MANEJO DE LAS INSTALACIONES 

El funcionamiento de la Comunidad de Regantes es el que se describe a continuación: 

El abastecimiento de agua de la Comunidad proviene de las cuatro captaciones autorizadas 

comentadas anteriormente.  
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Desde el Depósito 1, parte una conducción para abastecer el depósito Cerro de la Encina. Desde 

este mismo depósito, se riega por gravedad a gran parte de las parcelas de la Comunidad, 

aunque a su vez, existe la posibilidad de que los grupos de bombeo existentes puedan llenar la 

balsa 1 o el depósito Pepe Campos.  

Por otra parte, desde el depósito Pepe Campos los equipos de bombeo existentes permiten 

bombear agua a la balsa 1 o a su vez poder regar por impulsión. 

Finalmente, el riego de las parcelas se realiza gracias a la infraestructura de la red de distribución 

que realiza su riego por gravedad. 

Por otra parte, la estación de bombeo existente en el Depósito 1 del Cerro de la Encina se 

fundamenta en un centro de transformación de media tensión donde se ubican las celdas de 

protección de media tensión junto con un transformador de 250 kVA que da suministro eléctrico 

a los dos equipos de 132 kW.  

El funcionamiento de estos equipos de bombeo es de 1+1, es decir, que los dos equipos de 

bombeo nunca trabajarán de forma simultánea, sino que trabajan de forma independiente cada 

una de ellas.  

Aunque inicialmente sólo uno de estos equipos puede funcionar, los dos equipos de bombeo 

cuentan con arrancadores suaves como sistema de arranque y cada uno de ellos conectado a 

un cuadro de mando y protección, todos ellos ubicados en el interior del centro de transformación. 

3. CONSUMO ENERGÉTICO DE LA COMUNIDAD DE REGANTES 

El consumo de energía eléctrica de la Comunidad de Regantes que se va a utilizar para el estudio 

de ahorro energético es el promedio del consumo eléctrico de las facturas entre los años 2019, 

2020 y 2021, a continuación, se muestran los resúmenes de las facturas de estos años por 

periodos: 

Tabla 3. Consumo energético año 2019 (kWh) 

MES P1 P2 P3 

Enero 658,00 14.404,00 10.371,00 

Febrero 562,00 14.764,00 11.079,00 

Marzo 1.817,00 17.876,00 18.095,00 

Abril 2.022,00 15.310,00 9.665,00 

Mayo 10.493,00 26.440,00 25.308,00 

Junio 15.325,00 31.665,00 35.723,00 
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MES P1 P2 P3 

Julio 17.563,00 39.512,00 47.494,00 

Agosto 19.796,00 41.667,00 49.360,00 

Septiembre 15.529,00 27.817,00 27.707,00 

Octubre 15.413,00 26.371,00 23.243,00 

Noviembre 5.648,00 18.647,00 18.559,00 

Diciembre 1.311,00 10.601,00 11.091,00 

TOTAL AÑO: 106.137,00 285.074,00 287.695,00 

PORCENTAJE: 15,63% 41,99% 42,38% 

 

Tabla 4. Consumo energético año 2020 (kWh) 

MES P1 P2 P3 

Enero 1.584,00 11.980,00 9.129,00 

Febrero 2.557,00 14.325,00 13.695,00 

Marzo 3.592,00 15.289,00 13.485,00 

Abril 3.022,00 8.534,00 8.155,00 

Mayo 5.341,00 16.478,00 21.787,00 

Junio 9.303,00 18.500,00 22.526,00 

Julio 14.506,00 28.235,00 33.176,00 

Agosto 14.644,00 29.724,00 36.169,00 

Septiembre 13.911,00 21.878,00 22.633,00 

Octubre 7.911,00 14.958,00 17.462,00 

Noviembre 1.018,00 13.932,00 8.809,00 

Diciembre 626,00 12.941,00 9.871,00 

TOTAL AÑO 78.015,00 206.774,00 216.897,00 

PORCENTAJE 15,55% 41,22% 43,23% 

 

Tabla 5. Consumo energético año 2021 (kWh) 

MES P1 P2 P3 P4 P5 P6 

Enero 140,00 7.195,00 5.641,00  - - - 

Febrero 1.388,00 10.661,00 8.439,00 - - - 

Marzo 1.105,00 13.742,00 7.903,00 - - - 

Abril 3.803,00 8.319,00 7.993,00 - - - 
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MES P1 P2 P3 P4 P5 P6 

Mayo 5.056,00 14.929,00 12.148,00 - - - 

Junio 0,00  0,00  7.004,00 19.941,00 0,00  22.598,00 

Julio 17.504,00 23.650,00 0,00  0,00  0,00  44.817,00 

Agosto  0,00  14.555,00 23.464,00 0,00  0,00  43.349,00 

Septiembre 0,00  0,00  9.193,00 22.371,00  0,00  32.143,00 

Octubre 0,00  0,00  0,00  5.782,00 20.063,00 28.673,00 

Noviembre  0,00  4.708,00 18.117,00 0,00  0,00  19.506,00 

Diciembre 3.262,00 14.379,00 0,00  0,00  0,00  15.932,00 

TOTAL AÑO 32.258,00 112.138,00 99.902,00 48.094,00 20.063,00 207.018,00 

PORCENTAJE 6,21% 21,59% 19,23% 9,26% 3,86% 39,85% 

Conocidos todos los valores de consumo energético podemos obtener el consumo promedio 

mensual de los 3 años de estudio de las facturas aportadas por la Comunidad. 

Tabla 6. Consumo promedio años 2019, 2020, 2021 (kWh) 

MES 
CONSUMO 
2019 (kWh) 

CONSUMO 
2020 (kWh) 

CONSUMO 
2021 (kWh) 

CONSUMO 
PROMEDIO 

(kWh) 

PORCENTAJE 
MENSUAL (%) 

Enero 25.433,00 22.693,00 12.976,00 20.367,33 3,59% 

Febrero 26.405,00 30.577,00 20.488,00 25.823,33 4,56% 

Marzo 37.788,00 32.366,00 22.750,00 30.968,00 5,46% 

Abril 26.997,00 19.711,00 20.115,00 22.274,33 3,93% 

Mayo 62.241,00 43.606,00 32.133,00 45.993,33 8,12% 

Junio 82.713,00 50.329,00 49.543,00 60.861,67 10,74% 

Julio 104.569,00 75.917,00 85.971,00 88.819,00 15,67% 

Agosto 110.823,00 80.537,00 81.368,00 90.909,33 16,04% 

Septiembre 71.053,00 58.422,00 63.707,00 64.394,00 11,36% 

Octubre 65.027,00 40.331,00 54.518,00 53.292,00 9,40% 

Noviembre 42.854,00 23.759,00 42.331,00 36.314,67 6,41% 

Diciembre 23.003,00 23.438,00 33.573,00 26.671,33 4,71% 

TOTAL 678.906,00 501.686,00 519.473,00 566.688,33 100% 

En base a los resultados obtenidos, el consumo energético medio de esta Comunidad de 

Regantes será de 566.688,33 kWh/año.  
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Sin embargo, debido a la Resolución de 18 de marzo de 2021, de la Comisión Nacional de los 

Mercados y la Competencia, por la que se establecen los valores de los peajes de acceso a las 

redes de transporte y distribución de electricidad de aplicación a partir del 1 de junio de 2021  

(BOE nº 70, de 30 de marzo de 2.021), se introdujo a partir de 2021 una serie de cambios en las 

tarifas eléctricas, entre los que se encuentra una nueva redistribución de los periodos de 

tarificación y peajes. 

Como los consumos energéticos analizados son anteriores a dicho cambio, excepto la mitad del 

año 2021, si queremos simular el consumo energético con la nueva y vigente distribución y 

conocer el consumo promedio por periodos tarifarios de la factura, se tiene que extrapolar estos 

valores de consumo a los nuevos periodos de distribución: 

Tabla 7. Nueva distribución de consumo (kWh) 2019 

MES P1 P2 P3 P4 P5 P6 TOTAL 

Enero 7.640,67 7.421,33 0,00  0,00  0,00  10.371,00 25.433,00 

Febrero 7.756,67 7.569,33 0,00  0,00  0,00  11.079,00 26.405,00 

Marzo 0,00  10.149,33 9.543,67 0,00  0,00  18.095,00 37.788,00 

Abril 0,00  0,00  0,00  9.003,00 8.329,00 9.665,00 26.997,00 

Mayo 0,00  0,00  0,00  20.215,33 16.717,67 25.308,00 62.241,00 

Junio 0,00  0,00  26.049,17 20.940,83 0,00  35.723,00 82.713,00 

Julio 31.464,67 25.610,33 0,00  0,00  0,00  47.494,00 104.569,00 

Agosto 0,00  0,00  34.030,83 27.432,17 0,00  49.360,00 110.823,00 

Septiembre 0,00  0,00  24.261,17 19.084,83 0,00  27.707,00 71.053,00 

Octubre 0,00  0,00  0,00  23.460,83 18.323,17 23.243,00 65.027,00 

Noviembre 0,00  13.088,83 11.206,17 0,00  0,00  18.559,00 42.854,00 

Diciembre 6.174,50 5.737,50 0,00  0,00  0,00  11.091,00 23.003,00 

TOTAL 678.906,00 
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Tabla 8. Nueva distribución de consumo (kWh) 2020 

MES P1 P2 P3 P4 P5 P6 TOTAL 

Enero 7.046,00 6.518,00 0,00  0,00  0,00  9.129,00 22.693,00 

Febrero 8.867,17 8.014,83 0,00  0,00  0,00  13.695,00 30.577,00 

Marzo 0,00  10.039,17 8.841,83 0,00  0,00  13.485,00 32.366,00 

Abril 0,00  0,00  0,00  6.281,67 5.274,33 8.155,00 19.711,00 

Mayo 0,00  0,00  0,00  11.799,67 10.019,33 21.787,00 43.606,00 

Junio 0,00  0,00  15.452,00 12.351,00 0,00  22.526,00 50.329,00 

Julio 23.788,17 18.952,83 0,00  0,00  0,00  33.176,00 75.917,00 

Agosto 0,00  0,00  24.624,67 19.743,33 0,00  36.169,00 80.537,00 

Septiembre 0,00  0,00  20.213,00 15.576,00 0,00  22.633,00 58.422,00 

Octubre 0,00  0,00  0,00   12.753,00 10.116,00 17.462,00 40.331,00 

Noviembre 0,00  7.644,67 7.305,33 0,00  0,00  8.809,00 23.759,00 

Diciembre 6.887,83 6.679,17  0,00  0,00  0,00  9.871,00 23.438,00 

TOTAL 501.686,00 

 

Tabla 9. Nueva distribución de consumo (kWh) 2021 

MES P1 P2 P3 P4 P5 P6 TOTAL 

Enero 3.690,83 3.644,17 0,00  0,00  0,00  5.641,00 12.976,00 

Febrero 6.255,83 5.793,17 0,00  0,00  0,00  8.439,00 20.488,00 

Marzo 0,00  7.607,67 7.239,33 0,00  0,00  7.903,00 22.750,00 

Abril 0,00  0,00  0,00  6.694,83 5.427,17 7.993,00 20.115,00 

Mayo 0,00  0,00  0,00  10.835,17 9.149,83 12.148,00 32.133,00 

Junio 0,00  0,00  7.004,00 19.941,00 0,00  22.598,00 49.543,00 

Julio 17.504,00 23.650,00  0,00  0,00  0,00  44.817,00 85.971,00 

Agosto 0,00  14.555,00 23.464,00 0,00  0,00  43.349,00 81.368,00 

Septiembre 0,00  0,00  9.193,00 22.371,00 0,00  32.143,00 63.707,00 

Octubre 0,00  0,00   0,00  5.782,00 20.063,00 28.673,00 54.518,00 

Noviembre 0,00  4.708,00 18.117,00 0,00  0,00  19.506,00 42.331,00 

Diciembre 3.262,00 14.379,00  0,00  0,00  0,00  15.932,00 33.573,00 

TOTAL 519.473,00 
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Como se puede apreciar, el consumo anual no ha variado respecto al anterior, sin embargo, 

ahora la distribución de consumo se ha extrapolado a los periodos tarifarios actuales, por lo que 

ahora podemos obtener el consumo promedio mensual por periodos: 

Tabla 10. Promedio de consumo (kWh) años 2019-2021 con 6 periodos 

MES P1 P2 P3 P4 P5 P6 TOTAL 

Enero 6.125,83 5.861,17 0,00  0,00  0,00  8.380,33 20.367,33 

Febrero 7.626,56 7.125,78 0,00  0,00  0,00  11.071,00 25.823,33 

Marzo 0,00  9.265,39 8.541,61 0,00  0,00  13.161,00 30.968,00 

Abril 0,00   0,00   0,00  7.326,50 6.343,50 8.604,33 22.274,33 

Mayo 0,00   0,00   0,00  14.283,39 11.962,28 19.747,67 45.993,33 

Junio 0,00  0,00 16.168,39 17.744,28 0,00  26.949,00 60.861,67 

Julio 24.252,28 22.737,72 0,00    0,00  0,00  41.829,00 88.819,00 

Agosto 0,00  0,00  24.403,50 23.546,50 0,00  42.959,33 90.909,33 

Septiembre 0,00  0,00  17.889,06 19.010,61 0,00  27.494,33 64.394,00 

Octubre 0,00  0,00   0,00  13.998,61 16.167,39 23.126,00 53.292,00 

Noviembre  0,00  8.480,50 12.209,50 0,00    0,00  15.624,67 36.314,67 

Diciembre 5.441,44 8.931,89  0,00   0,00  0,00   12.298,00 26.671,33 

TOTAL 566.688,33 

Como se puede observar, el consumo energético promedio una vez establecidos los nuevos seis 

(6) periodos asciende al valor de 566.688,33 kWh/año, valor que se utilizará para realizar el 

estudio de ahorro energético. 
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Imagen 1. Promedio consumo energético (kWh/año) 

 

4. ACTUACIONES PROYECTADAS PARA DISMINUIR LA DEPENDENCIA 
ENERGÉTICA 

4.1. DESCRIPCIÓN DE LAS ACTUACIONES PROYECTADAS 

El presente proyecto contempla las siguientes actuaciones: 

 Planta fotovoltaica de 196 kWp para Autoconsumo para dar apoyo a los equipos de 

bombeo instalados en el depósito 1 de la Comunidad de Regantes, en la modalidad de 

autoconsumo sin excedentes. La actuación consiste en la instalación de módulos 

fotovoltaicos de silicio monocristalino sobre estructura metálica fija con inclinación de 20º 

y azimut 0º. 

 Instalación de dos (2) inversores de potencia de 100 kWn capaces de transformar la 

energía de corriente continua generada por la planta, en energía de corriente alterna. 

 Instalación eléctrica de baja tensión, que incluye los conductores, canalizaciones y 

elementos de protección necesarios, tanto para la parte de corriente alterna como 

corriente continua. 

 Instalación de un sistema de monitorización y control, un sistema de antivertido y un 

sistema de seguridad perimetral del campo fotovoltaico. 
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 Desbroce de una parcela y construcción de una explanación para la ubicación de los 

módulos y las estructuras de la planta fotovoltaica. 

  Mejora de la eficiencia energética de los equipos de bombeo ubicados en el depósito 1 

mediante la instalación de un (1) variador de frecuencia. 

4.2. FUNCIONAMIENTO Y MANEJO DE LAS ACTUACIONES PROYECTADAS 

La integración de las actuaciones proyectadas en las instalaciones de bombeo existentes en el 

depósito 1 de la Comunidad de Regantes no supondrá modificaciones sustanciales en la 

operatividad del riego de la misma, aunque idealmente se debe adaptar el funcionamiento de los 

equipos más consumidores de energía a la curva de generación de la planta fotovoltaica. 

5. CONSUMO ENERGÉTICO DE LA COMUNIDAD DE REGANTES PREVISTA 
TRAS LAS ACTUACIONES PROYECTADAS 

El consumo energético previsto tras la actuación será la diferencia entre el consumo energético 

actual de esta Comunidad de Regantes y el autoconsumo (ahorro) energético que se prevé con 

la implantación de la instalación proyectada. 

5.1. CONSUMO ENERGÉTICO ACTUAL 

Según se ha expuesto con anterioridad, el consumo energético promedio de los años 2019, 2020 

y 2021 asciende a 566.688,33 kWh/año, de acuerdo con la siguiente distribución mensual: 

Tabla 11. Consumo promedio mensual (kWh) 

MES 
CONSUMO 

ENERGÉTICO 
(kWh) 

PORCENTAJE 
DE CONSUMO (%) 

Enero 20.367,33 3,59% 

Febrero 25.823,33 4,56% 

Marzo 30.968,00 5,46% 

Abril 22.274,33 3,93% 

Mayo 45.993º,33 8,12% 

Junio 60.861,67 10,74% 

Julio 88.819,00 15,67% 

Agosto 90.909,33 16,04% 

Septiembre 64.394,00 11,36% 

Octubre 53.292,00 9,40% 
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MES 
CONSUMO 

ENERGÉTICO 
(kWh) 

PORCENTAJE 
DE CONSUMO (%) 

Noviembre 36.314,67 6,41% 

Diciembre 26.671,33 4,71% 

TOTAL 566.688,33 100% 

5.2. CONSUMO ENERGÉTICO ACTUALIZADO 

Debido a que los consumos energéticos analizados son anteriores a dicho cambio, se ha 

simulado el consumo energético actual con la nueva y vigente distribución de periodos tarifarios. 

De tal forma, se obtiene la siguiente distribución por periodos, que será la que finalmente será 

considerada para nuestro cálculo: 

Tabla 12. Consumo promedio nueva distribución (kWh) 

MES P1 P2 P3 P4 P5 P6 TOTAL 

Enero 6.125,83 5.861,17 0,00  0,00  0,00  8.380,33 20.367,33 

Febrero 7.626,56 7.125,78 0,00   0,00  0,00  11.071,00 25.823,33 

Marzo 0,00   9.265,39 8.541,61 0,00  0,00  13.161,00 30.968,00 

Abril 0,00  0,00  0,00  7.326,50 6.343,50 8.604,33 22.274,33 

Mayo 0,00  0,00  0,00  14.283,39 11.962,28 19.747,67 45.993,33 

Junio 0,00  0,00  16.168,39 17.744,28  0,00  26.949,00 60.861,67 

Julio 24.252,28 22.737,72 0,00    0,00  0,00   41.829,00 88.819,00 

Agosto 0,00  0,00  24.403,50 23.546,50 0,00   42.959,33 90.909,33 

Septiembre 0,00  0,00  17.889,06 19.010,61  0,00  27.494,33 64.394,00 

Octubre 0,00  0,00   0,00  13.998,61 16.167,39 23.126,00 53.292,00 

Noviembre  0,00  8.480,50 12.209,50  0,00  0,00   15.624,67 36.314,67 

Diciembre 5.441,44 8.931,89  0,00  0,00    0,00  12.298,00 26.671,33 

Porcentaje 7,67% 11,01% 13,98% 16,92% 6,08% 44,34% 100% 

TOTAL 566.688,33 

 

 

 



 
  

 

Anejo nº 16. Ahorro 
Energético 

PROYECTO DE INSTALACIÓN DE ENERGÍA RENOVABLE EN LA 
COMUNIDAD DE REGANTES CERRO DE LA ENCINA (MÁLAGA) 

15 

 

5.3. AHORRO ENERGÉTICO 

5.3.1. PROCEDIMIENTO DE CÁLCULO 

Para evaluar el ahorro energético que se producirá con la implantación de la instalación 

fotovoltaica proyectada, se ha cuantificado la energía que se puede autoconsumir anualmente 

por la Comunidad de Regantes. 

Por otro lado, con la instalación fotovoltaica de 196 kWp se ha cuantificado la producción 

energética que podría generarse, obteniendo una producción de 327.619,95 kWh/año, con la 

siguiente distribución mensual. 

Tabla 13. Promedio de generación (kWh) 

MES P1 P2 P3 P4 P5 P6 TOTAL 

Enero 13.415,62 6.739,29 0,00 0,00 0,00 0,00 20.154,91 

Febrero 13.218,22 7.520,37 0,00 0,00 0,00 446,64 21.185,23 

Marzo 0,00 17.395,49 9.940,40 0,00 0,00 1.004,05 28.339,94 

Abril 0,00 0,00 0,00 17.937,37 12.638,97 270,67 30.847,00 

Mayo 0,00 0,00 0,00 19.689,65 13.830,59 513,74 34.033,99 

Junio 0,00 0,00 20.416,70 14.453,19 0,00 389,65 35.259,53 

Julio 20.410,00 14.800,90 0,00 0,00 0,00 245,10 35.456,01 

Agosto 0,00 0,00 19.253,76 13.948,63 0,00 125,28 33.327,67 

Septiembre 0,00 0,00 16.895,71 11.599,01 0,00 237,71 28.732,43 

Octubre 0,00 0,00 0,00 14.559,16 9.636,79 252,18 24.448,13 

Noviembre 0,00 12.192,29 5.391,71 0,00 0,00 548,90 18.132,91 

Diciembre 12.090,53 5.611,67 0,00 0,00 0,00 0,00 17.702,21 

Porcentaje 18,05% 19,61% 21,95% 28,14% 11,02% 1,23% 100% 

TOTAL 327.619,95 

 

En el gráfico que se muestra a continuación, puede observarse la distribución mensual de la 

producción de energía que se espera generar con la instalación proyectada. 
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Imagen 2. Promedio de generación (kWh/año) 

 

Con esta producción energética estimada, se puede efectuar un balance energético por 

comparativa con el objetivo de realizar un balance diario y corregir la desviación de la demanda 

de energía que se produzca tras la actuación, ya que cuando la instalación fotovoltaica entre en 

funcionamiento se tratará de concentrar todo el consumo energético en las horas del día en las 

que haya autoproducción energética, aunque por supuesto, la comunidad tendrá que seguir 

funcionando en meses puntuales más horas fuera de horario diurno. 

5.3.2. RESULTADOS 

De acuerdo al procedimiento de cálculo detallado, se ha obtenido el siguiente autoconsumo 

(ahorro) energético, que a nivel mensual se distribuye de la siguiente manera. 

Tabla 14. Energía mensual autoconsumida (kWh/año) 

MES 
AUTOCONSUMO 

(kWh) 

ENERO 11.987,00 

FEBRERO 15.198,98 

MARZO 18.811,05 

ABRIL 13.940,67 

MAYO 26.759,41 
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MES 
AUTOCONSUMO 

(kWh) 

JUNIO 31.011,23 

JULIO 35.456,01 

AGOSTO 33.327,67 

SEPTIEMBRE 28.732,43 

OCTUBRE 23.887,58 

NOVIEMBRE 14.421,11 

DICIEMBRE 11.053,11 

TOTAL 264.586,25 

En base a los resultados obtenidos, el autoconsumo (ahorro) energético obtenido sin realizar una 

modificación en el criterio de consumo de la Comunidad de Regantes es de 264.586,25 

kWh/año. 

6. BALANCE DEL AHORRO ENERGÉTICO: COMPARATIVO CONSUMOS 
PREACTUACIÓN-POSTACTUACIÓN 

El balance del ahorro energético previsto por la actuación es el que se expone en la siguiente 

tabla: 

Tabla 15. Balance de ahorro energético 

MES 

CONSUMO 
PRE-

ACTUACIÓN 
(kWh/año) 

BALANCE 
AHORRO 

ENERGÉTICO 
(kWh/año)  

CONSUMO 
POST-

ACTUACIÓN 
(kWh/año) 

 ENERO 20.367,33 11.987,00 8.380,33 

FEBRERO 25.823,33 15.198,98 10.624,36 

MARZO 30.968,00 18.811,05 12.156,95 

ABRIL 22.274,33 13.940,67 8.333,66 

MAYO 45.993,33 26.759,41 19.233,93 

JUNIO 60.861,67 31.011,23 29.850,44 

JULIO 88.819,00 35.456,01 53.362,99 

AGOSTO 90.909,33 33.327,67 57.581,66 

SEPTIEMBRE 64.394,00 28.732,43 35.661,57 

OCTUBRE 53.292,00 23.887,58 29.404,42 

NOVIEMBRE 36.314,67 14.421,11 21.893,56 

DICIEMBRE 26.671,33 11.053,11 15.618,22 
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MES 

CONSUMO 
PRE-

ACTUACIÓN 
(kWh/año) 

BALANCE 
AHORRO 

ENERGÉTICO 
(kWh/año)  

CONSUMO 
POST-

ACTUACIÓN 
(kWh/año) 

 TOTAL 566.688,33 264.586,25 302.102,09 

Como se puede observar, el ahorro energético por autoconsumo que se tiene previsto conseguir 

tras la actuación será de 264.586,25 kWh/año, lo que representa una disminución del 47% de 

energía autoconsumida respecto al consumo pre-actuación. 

El ahorro energético servirá para reducir considerablemente, tras las actuaciones proyectadas, 

el consumo eléctrico actual de esta Comunidad de Regantes. 

No obstante, este porcentaje de ahorro energético que se obtiene debe entenderse como 

orientativo, ya que está sujeto a cierta variabilidad por los siguientes factores: 

 Por el grado de correspondencia que exista entre los datos de radiación solar utilizados 

(modelos estadísticos) y la radiación solar que se obtenga realmente una vez implando 

el sistema. 

 Por la variabilidad que exista en la radiación solar obtenida entre unos años y otros, como 

consecuencia de que las condiciones meteorológicas son particulares cada año. 

 Por la variabilidad que exista en la demanda energética, ya que ésta redunda 

proporcionalmente en el ahorro energético anual que se produzca. 

Como conclusión, cabe destacar que los valores obtenidos de generación de energía son 

levemente diferentes a los obtenidos en la simulación con el programa PVSyst, esta leve 

diferencia reside en las bases de datos de irradiación utilizadas y en el promedio de años que se 

han utilizado, ya que dicho programa usa la base de datos Meteonorm 8.0, sin embargo, para la 

estimación del promedio de generación anual por tramos horarios se ha utilizado la base de datos 

PVGIS-SARAH2 que nos proporciona datos diarios de irradiancia. De esta forma, el consumo 

futuro de la red será de 302.102,09 kWh/año, siendo el ahorro energético de 264.586,25 

kWh/año un 47% del promedio de la energía demandada de los 3 últimos años. 

7. RESULTADOS AMBIENTALES 

Para evaluar la incidencia positiva que desde el punto de vista ambiental llevaría consigo la 

implantación de la instalación fotovoltaica proyectada, como medio generador de energía 

renovable que sustituiría a la energía convencional, se puede proceder a determinar qué 

reducción se produciría en la emisión de gases de efecto invernadero. 
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Como gases de efecto invernadero se incluyen los siguientes: 

 CO2. 

 N2O. 

 Metano. 

 Gases refrigerantes (R407c, R410a, R134a, R437a, R404a). 

Para tal determinación, que se cuantificará mediante Kg de CO2 producidos por cada kWh 

consumido, es necesario conocer el Factor de emisión de CO2 y de energía primaria respecto a 

la energía eléctrica final consumida. 

De acuerdo con los datos obtenidos a partir del Documento Factores de Emisión. Registro de 

Huella de Carbono, Compensación y Proyectos de Absorción de Dióxido de Carbono, emitido en 

mayo de 2022 por el Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico del Gobierno 

de España, el Factor Mix de electricidad de la comercializadora de energía de esta Comunidad 

de Regantes es de 0,258 kg de CO2 por kWh (FENÍE ENERGÍA). 

Por tanto, con la implantación de este proyecto la reducción de gases de efecto invernadero 

alcanzaría los: 

Tabla 16. Reducción de gases de efecto invernadero 

Ahorro Energético 
(kWh/año) 

Factor de emisión 
Kg de CO2 eq/kWh 

Reducción de gases de 
efecto invernadero 

Kg de CO2 eq 

264.586,25 0,258 68.263,25 

8. PLAN DE CONTROL DE AHORRO ENERGÉTICO DURANTE LOS 5 AÑOS 
POSTERIORES A LA ACTUACIÓN 

Para efectuar el Plan de control del ahorro energético que se promueva con las actuaciones, se 

utilizarán una serie de indicadores de seguimiento durante los 5 años posteriores a la actuación.  

Estos indicadores se establecen con el objeto de poder comparar, al menos con periodicidades 

anuales, el sistema de consumo eléctrico actual con el sistema combinado que permite la 

implantación de la instalación fotovoltaica proyectada. 

Estos indicadores permitirán conocer la evolución en el tiempo de los parámetros fundamentales 

de este proyecto, y estudiar tendencias acerca de la situación que miden, por lo que adquirirán 

así un gran valor como herramienta en el proceso de evaluación y de análisis de resultados. 
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Los indicadores de seguimiento se han seleccionado en función de los datos que se disponen 

en la actualidad, y serán suficientes para evaluar la evolución de los resultados a corto y medio 

plazo, y por tanto, para permitir obtener conclusiones parciales. 

Estos indicadores serán medidos cuantitativamente, y serán los siguientes: 

 Datos de radiación solar recibida. 

 Consumo energético mensual de los grupos moto-bomba consumidores de energía, con 

discriminación horaria. 

 Precios actualizados de los periodos eléctricos de la tarifa eléctrica contratada por la 

Comunidad de Regantes. 

 Factores de Emisión actualizados de CO2 eq/kWh. 

Con el conocimiento de dichos indicadores se podrá conocer la correspondencia entre los 

distintos parámetros analizados, y contabilizar en qué medida se corresponden los resultados 

obtenidos con los esperados, tanto a nivel energético como económico. 


